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CARNOT
Világot járó rémhírt terjesztett a 

táviró f. hó 24-től 25-én át a szélrózsa 
minden irányában.

Sürgönyünk szószerint igy hangzott: 
„Caruot elnököt tegnap egy olasz 
származású anarchista (Ciisario >Sa- 
nto) leszúrta — a köztársaság elnöke 
kiszenvedett.

Ily megdöbbentő merénylet méltán 
kelti föl az egész emberiség részvétét.

Mély undorral tölti el minden jó 
érzésű ember keblél az emberi elkorcso- 
sodás ezen állatias aljas volta, melynek 
egyetlen célja: gyilkolni s ez utón hir- 
hirhedtté válni.

A francia köztársaság elnöke egyi­
ke volt ama kimagasló elméknek, a kik 
egyéniségük nemes tulajdonságaival küz­
dik föl magukat a legmagasabb polcra.

A magyar nemzet minden egyes 
tagja részt vesz Franciaország gyászában.

A vallásszabadság.

Óriási léptekkel közeledünk a civili­
zált államok felé!

A képviselőház megszavazta a vallás 
szabad gyakorlatáról szóló törvényjavas­
latot.

TARCZA.
Megemlékezésül barátnőmnek.

(B. Ilonka emlékkönyvébe.)

Miért in Lem tudok én hozzád szólald : 
Virgil bűvös szaván, Petrarka ajkain, 
Midón a képzelet játszi' csodás Ilonán, 
Lelkem esapongva jár, az ábránd szárnyain? 
Mért is nein adhatok neked emlék gyanánt: 
Csilló smaragdokat, vagy drága gyiiugyfüzért, 
Aranynyal liutaiolt lyrusi láiigbibort, 
Melyet egy kapzsi kéz remegve félve-félt ? 
Mért is kell énnekem, csak egyszeriül e dalt, 
E pár rövidke sort ; könyvedbe lopni be, 
8 nem tárhatóin (léd : lelkem bensőbb honát 
Őszintén, nyiltszivüu, — mitsem tagadva le? 
Mért is nem költhetők : eszrog gyümölcséből 
Hervadliatlan Hlzéit, szép homlokod köré, 
IS nem tűzhetek lólosz-, myrtiis , pálmafüzért 
Kebledre reszketőn, — verő szived fölé ?...

*
Nem, nem! Mit sem tudok 1 Adnom init sem 

[leheti 
Őrizze hát csupán, e dal emlékemet I 
Csakis o röpke dal, és most már : faré welll..- 
Feledj, hton veled, imádó szép leány, 
Feledni hogyha tudsz s feledned hogyha kolli 

Lfj. ICabiss Ágost.

Magyarországban szabad lesz min­
denkinek Isiénél úgy imádni, a mini ne­
ki leiszik, szabad lesz lelke meggyőző­
déséi követnie minden fonna kényszere 
nélkül.

A képviselőház két szavazat hián 
egyhangúlag fogadta el e javaslatot a 
részletes tárgyalás alapjául.

Üdv és dicsőség érte Magyarország 
képviselőházának.

E törvény egy vallásfelekezetnek 
sincs ártalmára.

Utóvégre is azoka hívek, a kik csak 
törvényes kényszerűségből tartoznak egyik 
vagy másik felekezetnek őket feszélyező 
kötelékébe, e felekezet érdekeinek 
előbbre vitelére amúgy sem alkalmasak.

Ezentúl, a kik valamely felekezeihez 
tartoznak, azokról az a f< lekezet tisztá­
ban lehet, hogy őket nem kényszerűség, 
de benső meggyőződés fűzi együvé.

És úgy lesz ez helyesen, Kövesse 
mindenki, minden külső kényszer nélkül 
vallás a és lelkiismerete meggyőződését, s 
akkor tiszteletben fogja tudni meggyőző­
dését tartani annak is, a kinek meggyő­
ződése az övével ellenkezik.

Akkor béke lesz velünk, akkor nem 
fog felekezet felekezet ellen ember ember 
ellen küzdeni, harcolni csak azért, meri 
lelke meggyőződése mást jelöl ki a boldo­
gulás uljául.

Mikor az újságot felüitetik.
(A „Zombor cs Vidékew eredeti tárcája.)

Bizonyára az az újság, a melyikkel ez 
a k damitás megesik, örül legkevésbbé annak, 
hogy felült valamelyik jókedvű, legtöbb eset­
ben azonban célzatosan rossz szándék (l olva­
sója vagy concurrense csinjének.

A legkörültekintőbb óvatosság mellett is 
azonban ez a szerencsétlenség el nem kerül­
hető.

Ez is hz újságírás egyik rákfenéje, akár a 
sajtóhiba. Küzd ellene a zsurnalisztika, de 
hiába, csak fel felüti fejét, gyakran jól eső 
derültséget idézve elő, nem ritkán azonban 
méltó bosszúságára azoknak, a kik a dologban 
érdekelve vannak.

E tárcáin megírása annak ötletéből eredt, 
hogy a „Pesti Napló" vasárnapi számában a 
vidék és polgári házasság rovatban a követ­
kezőket olvasom:

„Zomborban határtalan örömet okozott a 
főrendiház szavazata. Amint a Zombori Hírlap 
óriás plakátjai tudatták a polgársággal az öröm­
hírt, rögtön nemzeti zászlókat tűztek a házak­
ra. Este ezerekre menő tömeg vonult keresz­
tül a városon fáklyákkal és tűzoltó zenekar 
ral, éltetve a kormányt és polgári házasságot.

Előfizetési felhívás.
II

„Zombor és Vidéke11
Xlll, évfolyama 3-ik évnegyedére.

A „Zombor és Vidéke" a jövő év­
negyedtől tehát jövő vasárnaptól kezdve 
hetenként háromszor, u. m. vasárnap, 
kedden, s csütörtökön fog megjelenni, sa­
ját nyomdájában.

A lap iránya a régi marad. Hivata­
los orgánuma lesz továbbra is a bácsme- 
gyei egyesült ellenzéknek, melynek érde­
keit a hirlapirás fokozottabb igényeihez 
képest most nagyobb mérvben kívánja 
szolgálni.

Ez szolgáltatott okot arra, hogy nagy 
áldozatok árán saját nyomdát állítsunk 
föl, mely már a jövő hó elején megkez­
di működését s főcéljául a lap hivatásá­
nak előmozdítását fogja tekinteni.

Ezenfelül vasárnapi mellékletül „Bács­
kai Korcos" cim alatt humorisztikus ké­
pes mellékletet adunk, melynek minden 
számában közölni fogjuk megyénk és a

A Zombori Hírlap és a Bácska szerkesztői 
erkélyükről beszédet intéztek a tüntető pol­
gársághoz. A legközelebbi városi közgyűlésen 
Bikár Simon és dr. Donoszlovíts Vilmos indít­
vány ózni fogjak, hogy Wokcrle. miniszterelnö­
köt Zuiubor város díszpolgárának válassza 
inog, Sztojkovits kereskedő és Radicscvics 
Sándor pedig, hogy gróf Csáky volt kultusz­
miniszternek jegyzőkönyvi köszönetét szavaz­
zanak."

llát mi itt Zomborban, a kik a helyi 
viszonyokat ismerjük, első pillanatban már 
tisztában voltunk, hogy egy jókedvű ur űzi 
tréfáját a nagy közönség felültelésének árán. 
És ebből a szempontból tekintve, nem lehet 
a dolgot eléggé megróni I

Bár talán én lettem volna, a ki legjob­
ban örül vala annak az elmaradt fáklyás ze­
nének, ha a dolgo*  komoly oldaláról nézem, 
elismerem, hogy nagyon illetlen dolog egy 
egész város közérzülelét hamis világitásban 
tüntetni fel, nem helyes olyas valamit inputál- 
ni egyeseknek, a mi talán legtávolabb áll tő­
lük, mindez már csak azért sem, mert hát fül­
lenteni magában véve nem illik, de ha a do­
lognak ettől a komolyabb oldalától eltekintek, 
lehetetlen, hogy a tréfán épen mi zomboriak, 
a kik mint mondtam, a viszonyokat ismerjük, 
jó izü mosolyra no fakadjunk.
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megyebeli városok politikai s társadalmi 
élete kiválóbbjainak arcképét.

A „Bácskai Korcos' tehát nem ki­
van önálló lap lenni hanem csak mint a 
„Zombor és Vidéke' melléklete kezdi 
meg pályafutását, s célja: egyrészről me­
gyénk kiválóbbjait bemutatni a humor 
kedélyes napfényében, közelébb hozni 
egymáshoz társadalmunk széthúzó ele­
meit, másrészt mindazt, a mi a humor 
és éle tágas birodalmában a miénk, sa­
játos bácskai eredetiség — kulliválni, ki 
fejleszteni és gyarapítani.

Ellenzéki lap vagyunk bár, de a 
megyei arckép-csarnok közreadásában nem 
fogjuk magunkat párttekintetek által vezé­
reltetni, hanem igyekezni fogunk kormány­
párt s ellenzék kiválóbbjait egyaránt mél­
tatni, hogy arckép-csarnokunk érdekes 
gyűjteményül szolgáljon majd az utókor­
nak, mely nem lehet közönyös az iráni, 
hogy kik állottak ez időszerűit a politi­
kai s társadalmi élet vezér-helyein, kik 
voltak a bácsinegyei Írók s művészek ki- 
tünőbbjei, kik hirdették itt az igazságot 
s kik vezették a közigazgatást?

Azután meg e nagy s tekintélyes 
megye, mely kulturális mozgalmakban, 
valamint a jótékonyság ezerféle nemei­
ben emelkedett gondolkozású hölgyeink 
egész gárdáját képes fölmutatni, megad­
ja nekünk azt a kedves alkalmat, hogy 
kiválóbb hölgyeink arcképét is fölvegyük 
csarnokunkba s bizonyára az sem lesz a 
mi eredendő bűnünk, ha bácskai szépeink 
bemutatásával megyénk ebbeli jó hírét is 
növelni iparkodunk.

Évek lepergő gyöngyszemeiként vál­
tig gazdagodni fog a „bácskai album', 
melyet összegyűjtve fogunk kedves em­
lék gyanánt unokáinkra átörökíteni, hadd 
ismerjék közelebbről elődeiket s azok 
példáin haladjanak előbbre.

Mert utóvégre in minden tiszteletünk 
dacára, mellyel ama bizonyos lap szerkesztője 
iránt viseltetünk, nehéz ötét elképzelnünk, a 
mint az erkélyről, holmi fiók-Verhovayként 
beszédet intéz a tüntető sokasághoz. Hát azu­
tán a „Bácska' kiv áló tulajdonságokban ékes 
kedö szerkesztője, a ki galamb-szelidségérő 
ismeretes, a „Pesti Napló' híre szerint ugyan­
csak az erkélyről tüzelte volna a szabadelvű 
haladás híveit.

Hanem ez utég nem minden. Bikár Si­
mon és dr. Donoszlovits Vilmos inditványt 
nyújtanak be a városi közgyűléshez, mint a 
„Pesti Napló' hiro mondja, hogy Wekerle 
díszpolgárrá választassák.

Hát Bikár Simonról nem beszélhetünk, 
de alig hisszük, hogy épen az egyházreform­
javaslatok győzelme ösztönözné öt ennek az 
indítványnak megtételére, de hogy lapunk 
szellemes dolgozó-társa, Donosalovits Vilmos 
doctor ezt. az inditványt nem teszi meg, arról 
igy vaktában is jót állunk. A ki ÍMieri Do- 
noszlovits egyéniségének erős ellenzéki ka­
rakterét, az első percre is tisztában van, 
hogy inkább az ördögnek gyújt szentelt gyér, 
gyét, semhogy Wekerle népszerűségének di­
adal szekerét tolja. Ö, a ki talán a polgári 
házasságot is csak azért nem akarta, nehogy 
ezzel Wekerléuek szerezzen ürömöt, dehogy

Mint a „Bácskai Karcos" cime is 
mutatja, mellékletünk a humor és éle 
forrásából fogja tartalmát meríteni. 
Bácsmegye a maga sajátos vonásaival 
fölötte alkalmas arra, hogy a sziporkázó 
szellemnek nyújtson anyagot s a közön­
ségnek derűs szórakozást.

Egymásután fogjuk fölidézni a humor 
rejtett zugaiban settenkedő bácska typu- 
sokat, a kik az ő észjárásuk s jargonjuk 
szerint beszélik meg mindazt, a mi hét- 
röl-hétre aktuálissá válik megyében

A megyei s városi közgyűlések disz- 
szónokai, a bácskai szalónok arszlánja, a 
politizáló borbély, az igazságszolgáltatást 
becsmérlő s váltig kegyelmi kérvényeket 
gyártó Bach-korabeli „purger' föl fog 
vonulni annak rendjén és során: hogy 
szórakoztason é- a satyra fegyvereivel 
harcoljon.

Természetesen e vállalatunk sikere 
érdekében szükségünk van nemcsak a- 
nyagi, de szellemi támogatásra is, s ezen­
nel fölhívást intézünk n vármegyében élő 
humoristák s rajz lókhoz, hogy az egyet­
len humorisztikus lap életképesé tétele 
céljából lépjenek velünk szövetségre.

Haladnia kell Bácsmegyében a hír­
lapirodalomnak is, s mi azt reméljük, 
hogy úttörői nehéz feladatunkban nem 
fogjuk nélkülözni a szükséges erkölcsi 
és anyagi támogatást.

A nagy áldozat dacára, melyet a 
saját nyomda felállítása, a hetenkénti 
3-szori megjelenés s az illusztrált mellék­
let adásával meghozunk olvasóinknak,— 
lapunk előfizetési feltételei nem változ­
nak.

Féléves előfizetőinknek karácsonyi 
ajándékúl az egész megye érdekeit felölelő 
nagy kiterjedésű képes naptárt, „Zombor 
és Vidéke képes naptára' czimmel 

fogná Wekerle diszpolgárságát indítványozni.
No de még ez sem minden. Hátra van 

még a troinpf. Sztojkovits Zakariás és Ridi- 
csevits SAcó (persze a „Pesti Napló" bán Sán 
dórnak nevezik a bünyó királyt; indítványozni, 
fogják hogy Csáky A Ibin grófnak jegyzőköny­
vi köszönet szavaztassák.

A valóságban persze ügy áll a dolog, 
hogy Szlojkovits és Radicsevits akkor illumi- 
náltak, mikor a javaslat huszonegy szóval 
megbukott a főrendiházban. Szlojkovits a 
Kossutli-utcában levő háza ablakait illuminál- 
ta, a bunyó király pedig belső használat kó­
pén. És most, erre a két elkeseredett ellenző­
jére a polgári házasság kötésének ne fogja s 
jámbor .Pesti Napló" hamis tudósítója, hogy 
Csáky Albin grófot akarják megjegyzőköny- 
vezni.

Hát persze a mint mondottuk az e féle 
felültetéseknek ki van téve a legcircumspectu 
sabb redactió is.

Az ilyen felülés, a minő a „Pesti Napló" 
fentebb idézett (elültetése legalább nem 
árt senkinek.

De vannak azután niaiiliosus „HymenH 
hírek is. Megesik, hogy egy kikosarazott vagy 
mellőzött udvarló olyaténkópo < áll bosszút 
ideálján, .iogy beküldi valamelyik fővárosi 
lapnak ideálja egy az ő provinciális vá-

adunk melynek tartalmát közelébb fogjuk 
közrebocsájtani.

A „Zombor és Vidéke' előfizetési
ára:

Egész évre — — — 8 frt
Fél évre — — 4 frt
Negyed évre — — •— 2 frt

Néptanítóknak:
Egész évre — - 6 frt
Fél évre — — — 3 frt
Negyed évre - — - 1 frt 50 kr.

Hazafias tisztelettel,
A „ZOMBOR és VIDÉKÉ' 

szerkesit6sége és kladóblv»tila.

A gyermekhalandóság.

Nemzetünknek előtörekvő életében 
nincsen homályosabb pont, mint az or­
szágos statisztikánk által Kimutatott, Eu­
rópában páratlanul álló gyermekhalandó­
ság. Szerencsénk, hogy a születési száza­
lék oly kedvező nálunk, mivel ha ez nem 
volna, a k vándorlás mellett népünknek 
fogyni kellene és nem szaporodnia, a 
mint az tényleg, ámbár Európa többi 
államaihoz igen kis mérvben, évenként 
szaporodik is. Ausztriának évi gyermek­
halandósága 1000 haláleset után évente 
38'9, Európa 20 államaiban 31'7 mig 
nálunk 46.

Főbb oka ennek a legalsóbb nép­
osztálynál tagadhatatlanul az anya hiá­
nyos táplálkozásában és munkával való 
túlterhelésében fekszik. Mivel a nevelő 
és lápimya nyugalmat és jó ellátást 
igénylő fe'adalával, a testet elcsigázó és 
sokszor anyagi nélkülözéssel járó szaka­
datlan munka össze nem egyeztethető, 
— az ily anya emlőin élet- és erőteljes 
po gárt nevelni nem fog. De miután lát­
juk, hogy a nagy gyermekhalandóság 
jobb módú és vagyonos földmiveseink- 
nél it honos, ennek általános okául a 
főldnépe valóban fatalisticus közönyét 

romlikban nem épen előnyösen ismert vén 
uzsorással való eljegyeztetÓBC hirét. Arra 
persze van gondja, hogy a hírt mással Íratja, 
vagy legalább is annyira elferdíti keze Írását, 
liogy a gálád hír beküldőjének kilétét a szi-r- 
keszlöségnek megállapítania ne sikerüljön.

Máskor meg egy kis-é exccdáló bonpol­
gár halála hirét keltik, a valóság pedig CBak 
annyi, hogy jól mulatott.

Hanem azután már vannak veszedelmes 
felültetések is.

Az az extra-szám, melyet a meglmdogult 
K. l’app Miklós a Kolozsvári „Magyar Bolgár' 
akkori szerkesztője Asbotli Jánosnak küldött, 
nemcsak az „Ébredés' megszűnte volt, hanem 
Asbotbot is Kolozsvár elhagyás ra késztelto.

Történt pedig ez a laiens közönség előtt 
talán inár feledésbe is ment história azonké- 
pen, hogy a körülbelül két órával később 
megjelenti „Ébredés' következetesen átvette a 
K. l’app Miklós szerkesztette „Magyar Pol­
gár' táviratait.

K. l’app Miklós egyre szólitgatta, Asbot- 
hot az Ébredés szerkesztőjét, hogy vagy 
fizesse meg a költségek felét, vagy pedig 
nevezze meg a forrást, a honnan merít. A»- 
botli hivatkozva az ő .külön tudósításaira” 
mindkét kívánság teljesítését megtagadta.

Egy szép napon azután K. Papp Miklós 
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betegség és az egészségügy iránt általá­
ban kell meg jelölnünk. így nálunk télen 
a vől’heny, ezen különben ártatlan gyer­
mekbetegség fellépvén, csak is az anyák 
vigyázatlansága miatt, az valóságos, nap- 
ról-napra áldozatát szedő járvánnyá fa 
jult. Mindenekelőtt, kivált a néppel min­
dig érintkező orvosok részéről, kellő fel­
világosításra és figyelmeztetésre lenne 
ilyen esetben tudatlan, de leginkább kötty- 
nyelmű földnépünknek szüksége, mely a 
betegségektől! megóvás, és a betegek 
ápolására kiterjed. Még a nyomorult lakás­
viszonyok is felemlitendők népünk legal­
sóbb osztályánál, mint a gyermekhalan 
dóság nagy tényezői Ki megnézi, hogy 
a sik vidéken, nálunk minő túlzsúfolt 
nedves, szűk, vert földből és vályogból 
összetákolt lakásokban elhelyezik zsellér 
ségben lakó napszámosaink, gyermekeiket 
belátja, hogy nálunk is van lakás­
kérdés, nemcsak a fővárosban, hol azéber- 
statisztika élénken figyel és a népnyo­
mor trombitásává szegődik. Lehetetlen, 
hogy ilyen jóformán soha sem szellőzött 
szűk helyiségekben a csecsemő valóságos 
ha-lovány és erőtlen pince növénnyé ne 
legyen, — melyet, gyenge szervetelmíatt, 
a halál könnyen elhervaszt.

A hol anyagi nélkülözés és nyomor 
szülő oka ezen szomorú, nemzeti élőfán­
kon rágódó tüneménynek a mai időben, 
ezer és ezer intézetben és tényben nyil­
vánuló magány jótékonyság lesz hivatva 
anyagi támasszal és meggyőző felvilágo­
sítással segitőleg fellépni. — Ha sokszor 
egy tűzoltó fecskendő, egy torony vagy 
már sokszor nem épen nagy jelentőségű 
tárgyért lehet táncolni, — a szegény 
sínylődő csecsemőjét alig táplálni biró 
népanyát, — sem lehetend ezután a 
közjólékonyság köréből kihagynunk, és 
anyagi segélyrt kell annak a társada­
lom utján nyújtani. Ha pedig elégtelen 
a társadalom segítsége, a mint az elég­
telen is e téren minden esetre, a ve­
szendő kisded elé az állam nyújtsa ki 
mentő karját azzal, hogy lelencházakban 
és kisded menhelyeken vegye át a hi­
ányzó és tehetetlen anyának helyét. Ná- 

egy kUlöu szálúban a legképlelenebb bolond­
ságokat nyomatta ki. Akkor az orosz török bá­
bom folyt épen, hát egy „Htobsából- keltező- 

t ü sürgönyében pláne elfogatta a muszka 
ezért. Asboth embere, a ki a sürgönyök 
kiollózásával volt megbízva, lépre ment, s 
nem vette észre, hogy az a fuaki „Htobsa" 
épen a szerkesztőjének a neve megfordítva. 
0 bizony a kiollózásl n sürgönyöket szöról- 
szóra, s rövid időre a posta vitte a széliózsa 
irányában K. Papp Miklós sikerült tréfája- 
szülte képtelenségeket.

Asboth meg az este elhagyta Kolozsvárt, 
a az „Ébredés” e számmal befejezte pálya­
futását.

A „Nemzetet" is egy alkalommal majd­
nem csúffá tették. Stefánia trón- örökösnő 
épen lebetegedőben volt, s ez időben egy 
bélyeggel ellátott sürgöny blanquette került 
egy concurrens lap munkatársának kezei 
bez. Ez a jó ur olyan szöveget irt bele 
a miből bizony országos hahota támadt volna, 
lia épen a félhivatalos Nemzet járta volna, 
meg őzzel. Szerencsére az akkori szerkosztö 
Vissi Imre ébersége, megakadályozta a bajt, s 
a már kész formából kiszedték ezt az omino 
sus sürgönyt. Fyagra, P’.

lünk az állam a fővárosban utcák és 
középületekért milliókat áldozott, — de 
a kisded halandóság és az azt sokszor 
bűnnel előidéző vétkes ü-elmek meggátlá- 
sára egyetlen lelencháznak felállítása 
állal is mitsem tett, é. ezen pár 
excellence állami ügyet a magán kezde­
ményezés meddő és elégtelen tevékeny­
ségére bízta. Földrészünk minden
nagy városaiban, hol rendeseit a bűit 
és erkölcstelenség központjai is vánnak, 
épen ezek correctivumául nagyszerű le­
lencházak hirdeti ik az állam abbeli gondos 
kodását, hogy a szegény a iarnpolgár, 
kinek létet sok esetben a bűn és könnyel­
műség adott, el ne zülljön és a drága 
emberanyagot megőrizze.

Nem lehetne méltóbban a millenniu­
mot megünnepelni, mint egy egy impo­
náló méretekben felállítandó lelencház 
által, — mely középületeink koronájaként 
hirdesse, hogy az államkormány igazán 
a humanismus, a népszerűséget jelképező 
magaslaton áll. Hol van az esetben, ha 
az állam kezdeményezése elmaradna, 
azon nagy nézetű magyar nábob, ki 
ilyen áldozatot hozna, és vele neve ál­
dott lenne a jövőkszázadában is?

RITTER ÁGOST.

Országos Kossuth nöegylet-
A fővárosban egy „Országos Kossuth 

Nőegye»ület.u van alakulóban, mely a vidék 
minden nagyobb városában fiókot állít.

Az egyesület czélja szegény szülők 
gyermekeinek neveltetése a 14 éves korig, 
elaggott nők cs férfiak istápolása vallás és 
nemzetiség különbség nélkül, s a hazafias 
szellem előmozdítása és pártolása.

Kossuth Ferencnek az egyesület elnöké­
hez intézett, levelét egész terjedelmében 
közöljük.

Nápoly 12 junius 1894.
Tamássy Adolf urunk Budapesten. 

Tisztelt uram!
Múlt hó 23-án kelt megkeresésére, foly­

tonos távollétem következtében elkésve 
válaszolok.

Azon hazafias nőegylet, moly Önt és 
Asboth Ilona úrnőt, ideiglenes, elnökökké 
nevezte ki, igen helyesen tenné azt, ha önöket 
ezen megtisztelő helyzetben véglegesen meg­
tartaná.

Az ideiglenes kinevezés, bizonyítja azt, 
hogy önök azon szép eszmék terjesztése végett 
alakult egylet tagjai előtt, úgy is mint tenni 
képes és lenni Yágyó, úgy is mint bizalmat 
érdemlő és bizalommal biró, ideiglenes elnök- 
táraak állanak: — ezen tény felfogásom 
szerint jogezim a végleges elnökségre, tehát 
önt Tamássy Adolf ur, éB Asboth Ilona ur- 
hölgyet ajánlom, mint végleges elnököket a 
Kossuth LajoB nőegylet számára.

Ezen egyletnek célja, a hazafiságnak és 
a haza szabadsága és függetlensége eszméjé­
nek terjesztése a nők által, a nők között, és 
a nők által a családokban.

A családi tűzhely nő nélkül nemlétczik ; 
a családot, melyet a férfi alapit, a nő tartja 
föl s a nő tartja össze. — Ő képviseli a 
családban a szivet, a szereidet, a jövőt; -- 
ő idomítja szenvedése után nyert magzatai­
nak lelkét.

A Kossuth Lajos nöegylet sokat tehet 
tehát a hazafiság terjesztésében és azon 
érzelem ápolásában, melynek ápolása egyletük 
céljainak egyik lejrfőbbike, a „Kossuth kultusz- 
uak“ terjeszt' se.

Mit jelem őzen helytelen kifejezés? — 
ideál kultuszai jelenti! minthogy a mi 

kedves halottunk, egy eszmének képviselője 
volt; egy ideál megtestesülésének tekintetette 
nemcsak hazája szükebb határai közt, de az 
egész polgárosodott világ előtt.

Az emberi érzelem a legmagasabb esz­
méknek, a legszentebb érzelmeknek, is anya­
gi alakot szokott kölcsönözni, és ezzel, a 
magasztost, az élném érkötőt, közelebb hozza 
az emberiség színvonalához, még az imádsá­
got is, emberi alakkal felruházott jelenséghez 
intézi az emberi szív.

Nekünk, magyaroknak, azon magasztos 
eszmény a „IIaza“ a haza szabadsága és 
függetlensége, egy emberi alakot öltött fel.

Ezen alak, Kossuth Lajos galamb fehér, 
galamb tiszta alakja volt, mely eltűnt, a sír­
ba szállt, a sírból feltámadott és a szivekbe 
hatolt.

Az ő legendatzerü alakjánuk kultusza, 
nem jelent semmi emberi kegyvadászatot, 
semmi anyagi tényt, — egy eszménynek 
kultuszát jelenti, melyet az ő alakja, megfog 
hatóbbá tett a nép előtt, mint egy alaktalan 
eszmény.

11a nem lett volna ő, teremteni kellett 
volna ily alakot oly országban, hol nagy 
méltó lelkesedés szükséges az ideálok iránt, 
azért, hogy biztosíttassák' a haza jövöje, a 
nemzeti életpálya óriási nehézségei közt.

Legyenek tehát önök a társaság elnökei, 
és vezessék azt a honszerelem s az ideálok 
kultusza utján.

Kiváló tisztelettel
KoskuIIi Ferencz.

Hírek.
Averbászi képviseli) választás inár 

előre veti árnyékát. Mint teljesen meg­
bízható forrásból értesülünk. Pulszky 
Ágoston a verbászi kerület országgyűlési 
képviselője államtitkárrá le nelő kinevez- 
tetése után a mi pedig a napokban meg 
fog történni, nem reflektál többé a verbászi 
kerület mandátumára. Savanyu a szőlő 
a kedvesnek. Kineveztetése után az ugyan 
egy időben főispánná kinevezendő Mikó 
Árpád országgyűlési képviselő kerületének 
örökébe lép. E verbászi kerület öröksé­
géért mint ugyancsak megbízható forrás­
ból értesülünk, Kozma László megyei 
főügyész fog pályázni kormánypárti prog­
rammal, inig a nemzeti párt, mely e 
kerületben múltkori elnyomatása dacára 
óriási többségben van, hü fog marad­
ni dr. Hadzsy János topolyai orvos 
zászlójához.

— A zomborl kerékpáregylet f. hó 26-án 
tartotta meg a Sikara erdőben juniálisát az 
összes egyleti tagok s nagyszámú közönség 
jelenlétében. A közönség igen jól mulatott 
Fichtl Károly byeikli gyáros pompás mutat 
ványain, majd vacsorához Ülve 10 óráig kedé­
lyesen ünnepelte meg a byoiklÍBta egylet 
létjogosultságát bizunyitó ünnepélyét. Az után 
tánc következett, mely a reggeli órákig 
elhúzódott. A pécsi kerék párogy let két kikül­
dötte kerékpáron jött el a juuiálisra egy d. u. 
4 órától este 10-ig tartó kerekezés utáu meg­
érkeztek.

— Kupuszina község képviselő testületo, 
í. hó 24-én tartott közgyűlésén bO frtot s/.a 
vázolt meg a Kossuth szoborra. A mily öröm­
mel hozunk hirt megyénk e kisebb községé­
nek hazafias határozatáról, épen annyira nem 
mellőzhetjük a megrovást Ániailovits Mihály és 
Czikora Ágoston viselkedéséért, a kik szűk lát- 
körit és valóságos szellemi szegénységet elá 
Iliié indokból ellenezték a két szavazni hiá­
nyával ogyhaiigtilng elfogadtatott eme hazafias 
indítványt.



4. ZOMBOR és VIDEÓ 1894. junius 24.

H. zombori óra- és .'kszerész üzletét, is 
15-20 drb órái 45-50 ilrb arniiy gyűrűt 
oltolvajoltak. Az lUlol a templom-téren lévé 
TAroay-féle házban, a városháza tüszomszéd- 
ságában van, a így e vakmerő betörés nagy 
sensatiót keltett a várnában. A rendőrség 
erélyesen nyomozza a tettest, a ki minden 
valószinüsóg szerint a viszonyokkal jól isme­
rős kellett hogy legyen.

Robbanás etjy szóthvizgyarban. Mint 
tudósítónk l’r. szt. Ivánról értesít, ott öoble- 
singer szodavizgyárhban, mikor Wancsek lié 
la zombori mügápész a javítással volt elfog­
lalva, a gépész figyelmeztetése dacára szódás 
üvegek töltésével foglalkoztak, n minek az 
lett a következménye, hogy öt megtöltött üveg 
szétrobbant, s úgy Schlesinger egy alkalma­
zottját, valamint Vauesek Béla gépészt es 
egy véletlenül jelenvolt utazót többé-kevésbe 
megsebesített. . _ ,

- - A pénzhamisítók. A bajai csendörseg. 
Ka nt tudósítónk irja, tegnap három szeremlei 
földművest kísért be Mohácsra, kik szinten 
összeköttetésben állottak a legutóbb elfogott 
pénzkamisitó bandával A mohácsi esendői ség 
Körner főhadnagy vezetéke alatt még mind t g 
erélyesen folytatja a nyomozást. A mohácsi 
Csendőrsegi laktanya jelenleg csupa pénzha­
misítás miatt letartóztatott emberekkel van 
tele. Mohácsi levelezőnk táviratozza, hogy a 
bankóhamisitás ügyében megellett nyomozás 
•kiderítette, ln gy a pénzbi onsiiás szálai nem- 
csak a dunántúli megyékre, uanem Bács-Bod- 
rog és Pestmegyékre is kiterjednek. Kardos, 
mohácsi csendőrőrsvezető tegnap három, ma 
négy szeremlei egyént tartóztatott le és kisert 
be Mohácsra, kik*  összeköttetésben állnak a 
pénzhamisítókkal. Két asszony is van a Sze 
remién elfogottak között. Körner csendőrfő­
hadnagy a legnagyobb eréllyel vezeti a visz*  
gálatot. Eddig összesen 25 embert tartóztattak 
le a pénzhamisítás gyanúja miatt. A szenzáci­
ós monstre bünpört Budapesten fogják tár­
gyalni.

— Linder György ismert bűnügyét a 
Petrovits Geraszin által emelt vád folytán ked 
den referálták a budapesti kir. ítélő táblán. 
A kir. tábla ez ügyben a további eljárás 
megszüntetését határozta el.

— Egy hazafias fürdő. Az Erdélyrészi 
Kárpát-Egyesület nagy áldozatok arán fürdőt 
létesített az Ó-Radna mellett levő bánya 
telepen, Radn>i Berbereken, A fürdő különösen 
azért fontos, mert az idegen nemzetiségű 
agitátoroknak sok éven keresztül itt volt a 
gyűlő helye, a radna szoroson keresztül 
könnyen érintkezhetvén az oláhországi és 
bukovinai izgatókkal. Most azonban valóságos 
magyar teleppé nőtte ki magát a fürdő, mióta 
hz egyesület vette kezelésébe. Épített díszes 
emeletes vendéglőt, meleg és hideg fürdőt, 
alakított osztályt és időközönként nngy 
kirándulásokat rendez ide. A hely maga a 
leggyönyörűbb természeti ritkaság. A lelép 
körül van a híres Ünökö és Korougyos he­
gyek, Most az egyesület villák építéséi is 
tervbe vette és a közönségnek ez iránt való 
hajlandóságát igen olcsón kész Tnegvalósitani. 
Az egész fürdő berendezés, az építés*  költsé­
gek stb., köze.’ 20.000 irt, mint a hazafias 
áldozatkészségből gyültt össze. A fürdőidő 
tzak jul. 1-éu kezdődik es jelentkezéseket 
elfogad az Erdélyi'.izi Kárpát EegyesUlct 
főtitkára Radnóti Dezső Kolozsvárt.

— Rablógyilkosság. Borzasztó gyilosságot 
követett el f. I:ó 17-én d. e. Tólh-szuszogó 
István 19 éves zentai legény, nyomorult pár 
forintért. Éppen vásár volt Zentáu s tudta 
azt, hogy a szomszédságukban lakó Budai 
Pál pintér künn van a vásárban s nincs a 
háznál senki más, mint, az édes anyja, a 79 
éves Ujházy Borbála. Átment hozzá s köve­
telte, hogy őneki pénzt adjon. Mivel a köve­
telés nem lett teljesítve, lefogta az öreg 
asszonyt és a szoknyája zsebéből kivitte 
erőszakosan összes megtakarított pénzecskéjét, 
mintegy 8 irtot. A zsebelés közben erős 
dulakodás fejlődött ki a konyhában, s a 
legény, hogy mielőbb menekülhessen, egy 
kezeügyébe eső hordódongával ügy lllölte 
lejbe a szegény öreg asszonyt, hogy az men­
ten < ssz-rogyolt. A le ény egy darabig csak 
nézte eszméletlenül fekvő áldozatát s aztán 
neki esett s addig verte a fejét, mig csak 
széjjel nem verte. A szomszédban áthalhilBZott

— Mennyit ér a hazafias tót irodalom? 
Petrovácz bácsmegyei község azt a dicséretre 
móltő dolgot követte el, hogy ezer forintot 
szánt egy községi népkönyvtár felállítására. 
Minthogy azonban a lakösság túlnyomó részé­
nek anyanyelve tót, hatszáz forintért tót, három­
száz forintért magyar nyelvű könyveket ren­
deltek meg s a fennmaradó száz forintot kö­
tésekre szánták. Meg is kerestek ez ügyben 
egy felsőmagyarországi könyvkereskedést 
azzal a megjegyezéssel, hogy csakis hazafias 
szellemit tót müvekre s főleg bel- és külföldi 
jelesebb irodalmi termékek tót fordítására len­
ne szükségük. Erre azt a váratlan választ 
kapták, hogy az óhajtott tót irodalmi müvek 
teljes gyűjteménye még a kétszáz forint érté­
két is allig közelíti meg. A hazai tót nyelvű 
irodalom művelése csak a hatvanas evek ve­
gén kezdődött; azelőtt cseh könyvekre volt 
utalva a hazai tótság. A jó petrovácziak most 
hasztalan akarnak hazafias szellemű tót köny­
veket vásárolni, - mert egy csomó naptáron 
s más hivatalos kiadványon kívül nem kap­
hatnak jó tót könyvet.

— Miniszteri határozat egy k>s leány rt. 
Érdekes elvi jelentőségű határozatot hozott 
közelebb a belügyminiszter olyan kérdésben, 
mely az elvált házastársakat igen közeiről 
érinti. Feloldotta tudniillik egy árvaszéknek 
másodfokukig is helybenhagyott határozatát, 
mely szerint az elvált köteles kiskora minden 
vasárnap az anyja lakására kisérni vagy kí­
sértetni s viszont az anya köteles este bet 
óráig a gyermeket visszakisérni vagy kísér 
tetni. Egyutal utasította a miniszter az árva­
széket, hogy a kiskorúnak anyja által 
való láthatása céljából lehetőleg a 
két szülő beleegyezésével oly semleges 
helyet jelöljön ki, hova a kiskorú 
apai felügyelet mellet mehet s zavartalanul 
érintkezhetik anyjával a nélkül, hogy előfor­
dulnának az anya lakásán való érintkezés 
•llen az apa által kifogásolt körülmények. 
Megokolta pedig ezt a rendelkezését a mi­
niszter azzal, hogy a mindkét házastársnál 
újra történt megházasodása folytán előállott 
fölötte elmérgesedett helyzetben a kiskorú ér­
dekeinek megóvása szempontjából,amit az 1877: 
XX. törvéncikkely a gyámhatóság legfőbb fel­
adatának jelölt meg, legcélszerűbb, ha az ár*  
vaszék igyekszik lehetőleg mindkét fél meg­
egyezésével semleges helyet jelttlni ai a gyér 
meknek anyjával való találkozására, Egy 
feldúlt családi életnek egész tragédiáját elénk 
tárja rideg szavaival ez a határozat és meg- 
okolás.

— A fehér láda titka. Pólyák György 
bajai hentes udvarán mint levelezőnk írja, 
— tegnap házkutatás alkalmából a csendőrök 
az udvaron a földben mélyen elásva egy fe­
hér faládái találtak, mélyben bankóprés, to­
vábbá festék és ötven kiló súlyú papiros volt 
elrejtve. A vizsgálat során kitudódott, hogy 
Pólyák és Éder Sándor mészáros nagyban 
gyártották a hamis bankókat, melyeket aztán 
Tolnában és Baranyában jó pénzért becseréltek.

— szabadkai szocialisták mint ot­
tani levelezőnk irja, — a közelmúlt napokban 
piros színű plakátokat ragasztottak ki a va­
ros utczáin a következő felhívással: Munkások 
figyeljetek! A szabadkai általános munkásokat 
ipari, mezei és kisiparosokat meghívjuk a j 
Hungária száló kerthelyiségében tartandó nyil­
vános gyűlésre. Saját érdekeiekben all mén-1 
lül tömegesebben megjelenni, mert ti vagytok 
hivatva magatokon segíteni cs mástól ne vár-l 
jatok semmit. Munkás, segíts magadon, az Isten 
is megsegít! Üdvözlettel! Az egybehivók. A 
nyilvános gyűlést azonban a rendőrség meg­
akadályozta és azonnal letartóztatta Lajcsik l 
Ádám iparost, az ottani sa ociiálisták vezérét, 
valamint Keresztes Ferenc, Margit József és 
Takács Péter munkásokat, akik kihallgatásuk­
kor kijelentették, hogy minden erejükben kHz 
deni fognak szociális érdekért.

- Halálozás. Boós János, újvidéki ke­
reskedelmi ipariskola VII. oszt, tanulója e hó 
20-án .élte 18. évében meghalt.

— A „Kulai Dalarda“ 1894. évi junius 
hó 28-án Kulán, A „Zöldkert" nyári helyisé­
geiben tartja meg saját pénztára javára ez 
dei 11. alapszahálybzerü, tánczczal egybekö­
tött dalestélyét.

— Vakmerő betörés. Kedden délben, 
míg a tulajdonos ebédelni volt, feltörték Kohn 

a szokatlan lárma s az okát megtudni, Szűts 
József II éves íia Antal futott át. Amint a 
konyhába betekintett, látta, hogy az öreg 
asszony vérlócsábau fekszik es a gyilkos ott 
áll mellette. Erre a bátor szívű fiú a nélkül, 
hogy valakinek az esetről szólott volna, futott 
egyenesen a rendőrséghez s egész bátran 
elmondotta, hogy a Budai Pali édes anyját a 
Tólh-szuszogó Pista agyon ütötte. A rendőrség 
rögtön megjelent a helyszínén s a mint meg­
győződött a szomorú valóságról, azonnal érte­
sít© te a kir. járásbíróságot. A hivatalos vizs­
gálat inegejtése után, a gyilkos legény nyom­
ban le lett tartóztatva.

Csorba János népszínmű énekes, ki 
a fővárosban is gyakran fellépett, városunk • 
bán is fog néhány előadást tartani, Volt al­
kalmunk Csórbát énekelni hallani, csak any- 
nyit jegyzünk meg, a ki magyar népdalt 
amúgy igazán magyarosan előadva akar éne­
kelni hallani, az ne mulassza el Csorbát meg­
hallgatni.

— A csantavéri „ Egyenlőségi olvasókör" 
disztagjaul választotta Korossy Emil szabad­
kai evangclicus lelkészt, elismerésével azon 
beszédéért, melyet a csantavéri casino által 
rendezett Kossuth-gyászüunepély alkalmából 
t irtott, m egjegyzésre méltó, hogy csantavé- 
ren sem reformátusok sem cvangelicusok 
nincsenek, s e kitüntetés igy csakis a kitűnő 
.szónok és lelkész személyének szól.

— Halálozás. Iiirscherhauser Hermán 
zentai kereskedő, I. hó '9-én pár napi szen- 
\ edés után elhalálozott.

— újvidéki áll. kereskedelmi s ipar­
iskolában eddig fennállott kapcsolatos polgári 
iskola V. és VI. osztályai jövő tanévtől 
kezdve további intézkedésig a miniszter által 
be lettek szüntetve s igy a felső 3 osztály 
ezentúl tisztán középkereskedelmi jelleggel bír.

Lányszöktetés- Karakásev Gávra 
moholi -szerb legény f. hó 19-én özv. Lékily 
Kata törökbecsei lakosnő 19 éves hajadon 
leányát Yátát elcsábította és megszöktette a 
moholi szállásokra. Azonban a mézes hetek 
még csak napokra se terjedhettek, mert a 
csúf májkó hamarosan kitudta tartózkodásuk 
helyét és hazavitte a bűnbánó leányt. A le­
gény ellen nőcsábitás és Bzöktetés miatt a 
büntető eljárás folyamatba tétetett.

Rövid utón, — polgárilag. Beállít f. 
hó 23-án Tomacsin Pájó legényember és 
Meletaski Len ka leány asszony a zentai szol- 
gabirói hivatalba s alázattal jelentik, hogy 
megszöktek Moholon lakó szülőiktől és már 
tegnap óta boldogítják egymást a házasélet 
örömeivel. Kérik a főszolgabírót, hogy ha 
netán szülőik őket keresnék, n' kísértesse 
haza őket csendőrökkel, mert szeretik egymást 
és saját szivük sugallatából határozták el 
magukat az együttélésre. Hasztalan volt a 
főszolgabíró jóakaratú atyai intelme, megma­
radtak szándékuk mellett s mint boldog 
törvénytelen polgári házasfelek, örömtől ra­
gyogó arczczal hagyták oda a szolgabirói 
hivatalt. Hanem, hogy a most érzett boldog­
ság örömmámora milyen hamar szétoszolhat s 
azután kiki mehet a maga utján : arra nem 
gondolnak.

A petrováci állatorvosi állomásra 
i lljrschl Soma oki. állatorvos választatott meg, ki 
í állását már elloglalla működését meg is kezdve.

- Jegyzövá’asztas. Dautován a f. hó 
20-án meg-jtelt választáson községi jegyzővé 
i gyhanguiag Állaga Pál, bikityi aljegyző 
választatott meg.

Hymen. Kubányi Lujza kisasszonyt, f. 
hó 19-én vezette oltárhoz Schuster Pál pivm- 
cai kereskedő.

Csőd. Schvarz Mór zombori lisztke­
reskedő ellen csődöt nyitott a zombori kir. 
törvényszék Csőd biztos Fogler Béla, tömeg­
gondnok dr. Ereniin György, helyettese dr. 
lvánkovics Pál.

— Eljegyzés. Folyó hó 19-én tartotta Lux 
Gyula moholi kereskedő eljegyzését Merkler 
Esztikével Merkler Jakab fakereskedő leá­
nyával.

Uj pénzügyi titkár. A pénzügyi mi­
niszter Reofy Dezső pénz gyi Kogédtitkárt a 
zombori pénz-ügyi igazgatósághoz titkárnak 
nevezte ki.

Az 1866. évi junius hó 27-óu a trau- 
tonaui csata téren a királyért és a hazáért 
hősi módon és dicsteljesen elesel’, egy törzs-



Ió9i. junius 24. ZOMBOR és VIDÉKÉ i
és 8 főtiszt, továbbá G09 ember, valamenyi 
megdicsőült tagja a Bács• Bodrogit vármegyé­
ből kiegészítőd/) 23 számú. Badeni őrgróf 
nevét viselő es. é« kir. gyalogezrednek. _
emlékezetére f. hó 27-ón az itteni templomok­
ban ünnepélyes requiem tartatott, és pedig a 
róni. kath. templomban reggeli 8 órakor és a 
gör. keleti templomban pedig reggeli 1/a9 
órakor. — A katonaság teljes díszben vonult 
ki, b természetesen néző közönség sem 
hiányzóit hogy tanítja lehessen a szem 
mindennap látható fényes katonai ünnep égnek.

— Bírósági kinevezések. Ö felsege » 
király Orkonyi Ede dr. zombori kir. alügyészt 
n zombori kir. törvényszékhez bírónak, uj 
|;ir. járásbiróva podig a zombori járásbíróság­
hoz Wéler Ferenc szegedi kir. táblai tanács­
jegyzőt továbbá Roller Kálmán dr. szegődi 
kir. alhryészt Szabadkára törvényszéki l 
nak, dr. Körber Zsigmoud zombori 
törvényszéki jegyzőt pedig kulai járásbíró­
sághoz elbírónak nevezték kj

“.!ü?'°ííÍJ“rlang!’01: ~ ..irodalom és művé-(.Apor éri, a szír letörik és az egész tábla úgy
. hakkmiAlr nóz ki. mintha valaki mer. rázol ta vili na

- -rj-..... iuiigiM.1. —- „uuuaii.........
saet“, Közintézetek és egyletek4, Sakkjá 
Képtalány, Egyveleg s'b. rendes rovatok. 
A „Vasárnapi Újság" előfizetési ár negyedév­
re 2 frt, egyes szám ára 20 kr. Megrendelhe- 

fBu-tő a Franklin-Társulal kiadóhivatalában 
dapest, egye te in- u Icza 4.)

A hesszeni légy.
Irta: Hálás Gyula *)

Imminens veszély fenyeget bennünket, 
bácskai gazdák I Búzatermelésünket ismét egy 
veszedelmes ellenség fenyegeti, a hesszeni 
légy (cecidomya destructor). Igaz, hegy 
ezidőszorüleg még csak itt-oit konstatáltuk 
jelenlétét, de résen kell lennünk, ln>gy közös

p01,1 i akarattal, közös védekezéssel elejét vegyük 
.u. ’ annak a nagy csapásnak, mely esetleg jövő 
k,r- termésünket érheti.

Az alföldi megyékből hangos panaszok 
hallhatók, hogy a kozmopolita légy már 
eddig is óriási károkat tett s ha a védeke- 
z< sről komolyan már eleve nem gondoskodunk, 
úgy lehet, hogy jövőre nem aratunk.

r, r ............. i Szükségesnek látom tehát, hogy megis-
targyada Krommer Lajos kernyájai jegyző mentessem azon módokat és eszközöket, 
bűnügyét, t. í hivatalos hatalommal való. melyek e légy által okozott károk elleni 
v.sszaeles miatt helyeztetett nevezett vád alá védekezésre előttünk ismeretesek s hatásé,- 
mert egy fér bbezest csak a 19-ik napon, inak bizonyultak.

A hesszeni légy pusztításai nem isme­

Törvénykezés.
A zombori kir. törvényszék f. hó 25-én

tehát elkésetten terjesztett a szolgabiróság elé.;
Egyidejűleg Gander Ferenc/ I.. . .v.'- ‘ 

földbirtokos ellen lopás vétségé, miatt volt a 
végiárgyalás kitűzve, mert cselédei 10 kereszt 
búzát a szomszéd Schmidt János földéről haza 
hordtak s az ő kazaléba rakták.

A kir. törvényszék Dalmay Pál törvény­
széki biró elnök ele alatt Szedressy a Szabó 
bírákból alakult, a vádhatóságot dr. Arkonyi, 
a védelmet Krammer Lajosért, dr. Baloghy 
Ernő, Gander Ferenczért, dr, Szilágyi V. 
István vállalta el.

A végtárgyalást azonban nem 
megtartani, mert az ügyész elejtette a 
igy mindkét vádlott főimentetett.

kernyájai retlonek előttünk, de kártételeit eddig mindig
Hazánkban ISSB-br.másnak tudtuk be.

pusztított először, de az általa okozott károk 
oly jelontóki: lenek voltak, hogy az ellene 
való védekezés úgyszólván nem vált szüksó. 
gessó.

A hesszeni légynek évenkint két ivadéka 
van. Az egyik az őtzi július vagy augusztus 
hónapban fejlődik ki légygyé s ellepvén az 
őszieket, főleg pedig a buzavetéseket, petéit 
annak leveleire tojja. A fehér kukacok, kikel­
vén, 8 -10 nap, a szár és a levél közötti 
hüvelybe vándorolnak, hogy ott romboló 
munkájukat megkezdjék. Eleinte kiálló nyúl­
ványaikkal, majd később csonka csápjaikkal, 
mint szívó szervekkel megsértik a szár 
szövetét és nedvét kiszívják. A zsönge nö- 

— A „Vasárnapi Újság“ junius 24-iki, vényzet emiatt elsargul. elfonnyad s ___
tizein a, moly 16 képjiel jelent meg, képmellék- ritkán kivesz. A hideg idő beáltával a kukac 

czimű | bebáhozza magát a igy telel át’ 
remek festményének nagy alakú, jól sikerült Tavasszal április végén vagy május ele-

a jón kiszáll belőle a kis Ifgyecske. Ez a tava­
szi generatio. Alig hagyta el a kis legyecske 
takaróját, máris párzik b elkezdi a peterakást. 
Ha az idő kedvező, akkor a petékből az álca 
már négy nap múlva kibúvik s a levél hüve­
lyéhez vándorol. Az őszi vetéseknél ilyenkor 
a kukacok a szárnak a földtől számított első 
vagy mások hüvelyében élősködnek, a tava­
sziaknál ellenben a gyökér felett telepednek 
le. A tavaszi ivadék nem képes oly pusztí­
tást lenni, mint az őszi, mert a megerősödött 
növényzetet a kukacok már nem kép wek 
teljesen elpusztítani. A szár tovább nő ugyan, 
de a kalász vagy egészen üres marad, vagy 
pedig csak félig fejlődik ki. A szár sejtjei * 
szívás következtében a bütyök tájékán ellial-

* Halász Gyula ur a bác^me^ye gazdasági egy­
let tí’kára vo t szives nekünk e közleményt beküldeni, 
melyet irodalmi értékén felni, tartalmának nctUülitdsa 
noait is érden'-snek tartunk lapunk olvasóival mégis 
mertclni

V' 1

kellett 
vádat s

eIrodalom művészet
— A „Vasárnapi Újság• junius 

leül adja Munkácsy Mihály „Golgotha"' 

másolatát, a mi azért is igen becses, mert a ' 
világhírű magyar művész ez egyik legneveze- 
tesbb festményének másolati még ez ideig 
egy képes lapban sem jelent meg, még a kül­
földön sem. — A „Vasárnapi Újság" e .zárna 
még a következőket tartalmazza: „Baksai Ist­
ván! az utolsó profeszor és utolsó profeszori 
jubileum" (Arczképpel.) Baksai Sándortól. — 
^Csilagos éjKznkán 4 Költemény Gül-től. - 
1 örtéjielnii mondák: ,.A szerelmesek kútja.*  
Közli Dedek Cresceus Lajos. (Dőre Tivadar 
rajzával.) — „Gróf Gvadányi József. “ —
(„Képek Gvadányi életéhez.“ (Nyolcz képpel) 

„Trónváltozás Marokkóban.u (Muley Ilasz- 
szan arczképével és képpel a marokkói élet 
bői.) — |rA nők élele Marokkóban és a szül 
tán háreme.4 —• „A tőzsde hullámzásai.“ El­
beszélés. Irta Bret Ilarte, angolból fordította

V. — „Komócsy József." (Arczképpel Ben 
cziir Gyula festménye után.) rM uekü'és

szár

nem

néz ki. mintha valaki meggázolta volna.
Rövipen ismertetvén a hesszeni légy 

nak 8 ha az ily vetést egy kis szél, vagy 
fejlődé et és életmódját, az alábbiakban el fo­
gom mondani, miként lehet ellene védekeznünk.

Tekintve azt, hogy a hesszeni iégy fő­
leg a zsenge őszi vetésekbe., tesz nagy kárt, 
indokolt lesz az őszieket későn, októberben, 
vetni el, mert a mire a vetés kikel, akor már 
a legyek is elpusztultak és vetésükre nem rak­
hatják le petéiket. Ily eljárás mellett veté­
seinket őszre a légytől megóvhatjuk. Hogy 
a siker azonban teljes legyen, ta­
nácsos lesz az oly helyen, hol a hesszeni 
légy pusztítóit, mindjárt az aratás után néhány 
keskeny pásztányi búzát vetni, hogy a légy­
nek legyen hova petéit lerakni. Ezt a vetést 
ősz vége felé mélyen leszámítjuk. A leszántott 
álcák a föld aiol többé elő nem kerülhetnek, 
mert ott nem képesek kifejlődni.

— A nyári nemzedéket a tarló leégetá- 
se, vagy az aratás utáni mély szántással is si 
kérésén lehet irtani, de csak akkor, h < a légy 
bábtakarójából még ki nem kelt. Ezen eljá 
rásnál a fődolog az, hogy minél magasabban 
hagyjunk, mert tudjuk, hogy a kukacz, illetve 
báb az alsó csomókon van.

Azon preaven iv módok közül, melyek 
kel a hesszeni légy pusztításait mérsékelhet­
jük, még csak a a következők érdemelnek 
figyelmet Ha az őszi vetéseken a légy álcája 
kikelt, némelyek a vetésnek oltott, vagy oltat­
lan mészporral való behintését ajánlják. A be- 
hintést este, vagy korán reggel kel eszközöl­
ni, midőn a harmat még fel nem szikkadt. 
Mások ismét a hengerezést állítják hasznos­
nak, mert ha a vetést nehéz hengerrel megjá 
rat.juk, a henger súlya alatt a kukac k, vagy 
a báb tokok egy számba vehető része össze 
nyomatik Mindkét eljárásnak kétségkívül meg 
lesz a foganata, de alig merjük hinni, hogy 
ezen szerek radikális irtások közé tartoznának

Az erősen megtámadott vetéseket legcél­
szerűbb lesz tehát kora tavasszal mélyen alá­
szántani, meri ezáltal nemcsak a légy bábjait 
semmisítjük meg, hanem földünket még más 
növények elvetése áltál ki is használhatjuk.

Az említett óvórendszabályok és irtási 
módok azonban csak az esetben biztatnak si­
kerrel, ha azokat mindnyájan ogyértelmüleg 
foganatosítjuk Legyünk tehát azon, hogy 
ezek végrehajtó a már a küszöbön levő ara­
tás után széles e megyében lelkiismeretesen 
eszközöltessék

Befózni
való félérett es enni való éreti 
nagyszemü válogatott, spanyol 
megygyet, őszi es hajszín ba- 
raczkot 5 kilós sinos kosa­
rakban gondosan csomagolva 

1 Irt 26 krért szállít 
Hoffman A. Nyíregyházán

i’evezetéso

GLICERIN 
gyártminynak 

Oszlritk- 
Magvaror • 
sz.rtj’ltaii

U.—- - - - - - - - - - - - - - - - - -
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Iroda Béc8 IV. Schvindg. 7.

Milly , Asztali, Templom, Barock, Renaissance, Conus- és ürgyertyák, Milly éj 
gyertyák és Viaszk Karácsonyi gyertyácskák s. a. t.
Mindenütt kapható. Kérjenek határozottan Sarg-félc Milli-gyertyát.

Mindenütt kapható,



«. ZOMBOR és VIDÉKÉ 1894. junius 28.

H

önkéntesek
lehetnek

azon ifjak is, kiknek érettségi bizonyítványuk nin- 
c en sőt középiskolát sem végeztek s igy 
rendes besoroztatásuk esetén három évi katonai 
szolga atra volnának kötelezve — ha valamely csász. 
s kir. hadtestparancsnokság relőtt a szabályszerű, 
aspirans-vizsgátleteszik, a. melyremegfelelő szorga­
lom mellett néhány hónap alatt e őkeszűl- 
hetnek.

Válaszbélyeggel felszerelt levelekre részletes- 
í'elvilágositást ád

NB. Besorozott 
csáttatnak vizsgára.

Landesma n Lipót
igazgató SZABADKÁN 

hadkötelesek már nem

-féle vasöntöde es gépgyár részv. t.
BUDAPESTEN

I Gyár és iroda: Városi iroda és raktár:

VI, kér., külső VAci-űt 29.-35. Podmanincky-utca 14.
G 6 z-

Fiók-raktár.*

Keiepesi-ut 77. sz. 
és járgány-cséplökészülék 

Í számos első dijjal kitűnt SCHLlCK-féle szab. 2 és 3 vasú ékek,

m élyitö és eyetemes acél-ekék 
eredeti SCI1L1CK- és VIDATS-féle 
egyvasu ekék, talajmivelő eszk

valamint

SCHLCK-féie szab. .HALADÁS- sorba- 
vetogépek.

Tk arm ál ) készitő gépek, daiálók, örlömal 
mok ésmindennemü gazdasági gépek. Ere­
deti merikai kévekötő és marokrakó ara. 
tógépek és fűkaszáló gépek, száliithaló me­

zei vasutak stb. stb.
ElőnyCs fizetési feltételek.

LEGJUTANYüSABB ÁRAK.

^€3- O £3-0

OS OS 
os

Nem a kovácsnál kell szenet 
vásárolni! ezt mondja a réqi pél­

daszó.
Ezt joggal mondhatom telepitvényemre 

mórt csakis egy ily nagy üzlet mint az enyém 
mely óriási árukészleteket készpénzen vásárét! 
képes kevés költség mellett, ami csakis a 
vevőnek van hasznára.

Elragadó szép szövetminták magán vá­
sárlóknak, ingyen és bérmentve. Dús tartal­
mú mintakönyv amilyen még nem létezik 
szabóknak bórmentetlen.

Öltözékeknek való kelmék
Paeruvien és Dosking a magas Clerus siámá 
ra, előírás szerinti szövetek a cs. és kir. tiszti 
viselői egyenruhákra, továbbá a rokkantak 
tűzoltók, egyenruháira, kocsiáthuzat, Lódén- 
szövef, vízmentes vadászöltönyökre, tnosószö- 
vetek utazó plédek 4—14 írtig stb.

Dicséretes, becsületes tarlós tiszta gya­
pot szöveteket, melyek alig ütik meg a szabó­
nak fizetett árat, ajánl.

Stikarofsky János.
B KÜNN B. E N.

(dús ManscheBtcr Osterreiclis.) 
legnagyobb posztó-raktár fél millió értékben 

Szétküldés utánvét mellett.
Levelei s: Német, magyar, cseh, oIíh
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i7i a » y i r o r s z a g.
TELJESEN FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP-

Feli-IÖH szerkesztő és laplulajdonos: HOLLÓ LAJOS dr., orsz képviselő.

REGGEL az ország legtávolabb eső részeiben is már az olvasó 
kezeiben van.

A Magyarország politikai, közgazdasági és társadalmi tudósításaival az 
összes lapokat megelőzi.

A Magyarországból a közönség már kora reggel olvashatja az országgyű­
lés tárgyalásait kimentő alakban, az aznapi összes klll- és belföldi eseményeket, 
kimerítő tőzsdéd tudósításokat stb. ntb.

'' Magyarország eddig is tanujelét adta, hogy férfias bátorsággal klizd 
az ország függetlenségéért és önállóságáért, és szembe száll minden korrupczióval 
és közéletünket minden visszaéléstől megtisztítani törekszik-

A Magyarország független minden hatalomtól, minden magánérdektől sen­
kinek alárendelve nincs, s igy álláspontját nyíltan és egyenesen mondhatja ki 
bárkivel szemben,

A Magyarország ezen törekvéseiben a közönség részéről már eddig is 
nagy támogatásban ros/rsUl, s így mint a nyilvánosság és a ökzérdek orgánuma 
folytonos n fejlődve és megerősödve áll jövőben is a közönség szolgálatára.
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200.000 frti menő árban
és
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600.000 írtig menő árban.
Kívántatik :

Jó szántóföld, értékes erdő, kastély és jó gazdasági épületek- 
Ajánlatokat csakis birtokosoktól kér 

Patz Rihard
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V-ik ÉVFOLYAM.

r

A HÉT V-ik ÉVFOLYAM.

Politikai és irodalmi közlöny.
Szerkeszti és kiadja : Kiss József.

Azok cc gyönyörűen nyomtatott kötetek melyek A HÉT- 
ből eddig megjelentek, szóin szerint IX en, fényes tanúságot 
tehetnek a magyar Ízlésről és magyar szellemről. Ha nyűgöt- 
európai ember, angol vagy franczia olvashatná, meglepetten 
kiáltana fel : „Hisz ezek is ott. vannak már, ahol mi ; nincs 
különös okunk a mi espritünkkel kérkednünk. Lám a Tziga- 
nok országában nemcsak hegedűn tudnak muzsikálni, de 
egyebekhez is értenek.u Fájdalom, az angolok és francziák, 
akik nagyon sokan vannak, nem olvassák a mi lapunkat. 
Annál inkább kötelessége szltkebb körű iníelligencziánknak, 
hogy tudomást vegyen A HÉT-ről, mely évek óta a maga 
előkelő művészi formájában, a pártok fölött álló objectivitással 
hozzászól közéletünk minden kérdéséhez é< a változó idők és 
áramlatok hangulatainak hűséges visszatükrözője.

2 Politika, társadalmi problémák és jelenségek,
í ? kritika, színház, művészet, szépirodalom és mindaz, 
üj modern ember szellemét betölti és idegeit izgatja, 
§ foglalatját képezi ez; n lapoknak ; Írói a régibb és actualitás 

tekintetében A HÉT a maga nemében páratlanul áll a 
$ continens összes hetilapjai közt.

A IIET hetenként egyszer, vasárnap jelenik meg díszes 
borítékban, borítékán fényes kivitelt! arczképekkel, leginkább 

gj olyanokkal, melyeket, a hét eseményei fölszinre vetettek.
. A HÉT előfizetési ára egész évre 10 frt, félévre 5 frt,

■ negyedévre 2 frt 50 kr.

irodalmi 
ami a 

érdekes

FW” Mutatványokat ingyen és bérment­
ve küld.

A Hét szerkesztősége és kiadóhivatala,
Budapest, VII., Erzsébet-körut 6. sz.

A iragymélt. Minisztérium által nyilvánossági joggal 
felruházott

Hatosztályu Polgári Fiu-lskola és Nevelő intézet
Ezen iskola előkészít a keresk. akadémia, tanitó-képezde, közép-ipartanoda, minta-rajztanoda, hadapród iskola 

t udoviceum számára; képesít többféle állami hivatalra, vasúti, kereskedelmi, ipari, biztositó és pénzintéznél való alkalmaz- 
atásra. Folytatólag átléphet a tanuló a gazdasági, erdészeti és állatorvosi középintézetekbe s jclcntkezhetik jegyzői vizsgára 

v«gy gyógyszerészeti gyakorlatra.

A polg. iskola 4 osztálya egyenrangú a gynmas. 4 oszályá 
val.

zat

Gymnásiumból átléphetni a polgári iskola következő felső osztályba:
1.) Első íendü bizonyítvány alapján. 2.) Másodrendű bizonyítványban a „latin "-hói nyert elégtelen osztály­

nem számit. 3.) Oly tanuló, ki az előző pontban említett „latinat nem tekintve, egy vagy legfeljebb ké 
tantárgyból kapott elégtelen osztályzatot a középiskolákban, szintén felvétetik a polgári iskola megfelelő magasabb 
osztályába, ha a tantervi különbözeiből eredő vizsgálaton kívül azon tantárgyakból, melyekből elégtelen osztályza- 
a van a polgári iskolában a felvételt megelőzőleg sikeres vizsgálatot tesz. 4.) Oly tanuló, ki a középiskola vala­

mié y osztá yát eiedménytelenül ismételte s ennélfogva ott tanulmányait nem folytathatja, a polgári iskolában az 
motelt osztálynak megfelelő, sőt a mennyiben a fölvétel előbb említett feltételeinek megfelel, a következő feslő 
osztályba is felvétetik.
f n<’velldékek beÍárók és benlakók. — Mindnyájan szoros ellenőrzés alatt állanak. — Mérsékelt dijak. —
Értesítő kívánatra. — Szünidőben előkészítő tanfolyam. — Részletes felvilágosítást ad. —

X<•./

Landesmann Lipót 
igazgató-tulajdonos 
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Schleifer ignácz, könyvnyomdájából Zomborban.


